Câmara Municipal de Ilhéus

Gabinete do Vereador PAULO CARQUEIJA

                                       MOÇÃO DE APALUSOS E CONGRATULAÇÃO Nº____/2024

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, e em

conformidade com as disposições legais, apresenta à apreciação deste Plenário a
seguinte Moção de Aplauso e Congratulação:

CONSIDERANDO que o Instituto Municipal de Ensino Eusínio Lavigne completa, neste
ano, 85 anos de fundação, sendo uma das mais tradicionais e respeitadas instituições
educacionais de nosso município;

CONSIDERANDO que, ao longo de sua história, o IME tem desempenhado um papel
fundamental na formação de inúmeras gerações de estudantes, contribuindo de
maneira significativa para o desenvolvimento educacional, cultural e social da nossa
comunidade;

CONSIDERANDO que o compromisso com a excelência no ensino, a dedicação de seu
corpo docente e administrativo, bem como o engajamento de seus alunos e alunas,
fazem do Instituto Municipal de ensino Eusínio Lavigne uma referência em educação,
formando cidadãos conscientes e preparados para os desafios do futuro;

CONSIDERANDO ainda, que o Instituto Eusínio Lavigne, ao longo de suas oito décadas e
meia de existência, não apenas educou, mas também inspirou e transformou vidas,
reafirmando o poder da educação como motor de progresso e inclusão social;

CONSIDERANDO a importância de se reconhecer e celebrar a trajetória de instituições
que, como o Instituto Eusínio Lavigne, contribuem para o engrandecimento de nossa
cidade e para a formação de uma sociedade mais justa e igualitária;

RESOLVE:

Manifestar,  nossos sinceros aplausos e congratulações ao Instituto Municipal de
Ensino Eusínio Lavigne pelos 85 anos de sua fundação, ressaltando a relevância desta
instituição para a história e o futuro de nosso município. Que esta Moção seja
encaminhada à direção do Instituto, aos seus professores, funcionários, alunos e ex-
alunos, como reconhecimento pelo excelente trabalho realizado ao longo desses anos.

                    Sala das Sessõe da Câmara municipal de Ilhéus, 22 de agosto de 2024.